
	24 – terça-feira, 04 de Abril de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

PMMG – CPRV/BPMRv. Pregão Eletrônico 05/2023-CPRv. Processo 
1251655-17/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de ornamentação e organização de eventos. Data 
da sessão pública: 18 de abril de 2023, às 09h00. Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre 09h de 04/04/23 até as 08h59min de 
18/04/2023. Informações no tel. (31) 2123-1905. Edital disponível 
no www.compras.mg.gov.br e no www.policiamilitar.mg.gov.br/
portal-pm/principal.

2 cm -03 1772031 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG – 2° RPM 06.981.180/0001-16- CEMIG Distribuição S/A; 
Processo de Inexigibilidade 1259966 00002 2023; Contrato portal de 
compras nº 9382520, contrato Cemig 5020026531/2023; contrato de 
uso do sistema de distribuição, modalidade tarifária verde, consumidor 
submetido à lei 8.666/93 para o 2º BPE. Vigência 12 meses Valor: R$ 
90.966,00. 

2 cm -03 1772194 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG/COMAVE. Unidade 1254266. TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 118/2021. PARTES: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da PMMG e a CEMIG. Objeto: a adoção de novo Plano 
de Trabalho para o exercício de 2023, bem como a prorrogação 
do CONVÊNIO por 12 meses a contarde 07de abril de 2023, com 
vigência, portanto, até 07de abril de 2024, com fulcro na Cláusula 
Sextado convênio firmado entre as partes. O valor total do presente 
termo de CONVÊNIO está estimado emR$ 1.413.600,00 (um milhão, 
quatrocentos e treze mil e seiscentos reais).

3 cm -03 1772199 - 1

RETIFICAÇÃO – AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PMMG/COMAVE – Objeto: O presente processo tem como objeto o 
fornecimento de querosene de aviação (JET-A) e Gasolina de Aviação 
(AVGAS) para as aeronaves operadas pelo Comando de Aviação do 
Estado – COMAVE, por meio de seus órgãos, conforme condições, 
exigências, quantidades e estimativas estabelecidas neste instrumento. 
Processo de Compras nº 12/2023. Unidade de Compras/MG: 1254266. 
RETIFICAÇÃO: As propostas deverão ser enviadas ao Portal de 
Compras/MG até às 09h29min do dia 10/04/2023. A abertura da sessão 
será às 09h30min do 06/04/2022. Sítio: www.compras.mg.gov.br.

3 cm -03 1772188 - 1

PMMG-CG ATO DE SOLUÇÃO NR. 07/2023 - PAP NR. 80/2022. 
Recurso Administrativo. Empresa: Biohosp Produtos Hospitalares 
S/A (CNPJ n. 18.269.125/0001-87) x CSC - Saúde/PMMG -. PERP 
nr. 58/2021– CSC/MG; nr. 222/2021- FHEMIG; nr. 123/2021 - CSC/
MG; nr. 285/2021 - CSC/MG e nr. 160/2021- CSC/MG - Autorizações 
de Fornecimento nr. 1327/2022; nr. 1409/2022; nr. 1351/2022; nr. 
1625/2022 e nr. 1471/2022. Conhece do recurso interposto negando-lhe 
provimento. Mantida a aplicação das sanções de Advertência e Multa. 
Determina a notificação do fornecedor para ciência da decisão e para 
pagamento da multa aplicada, a qual deverá ser corrigida de acordo 
com o disposto no artigo 50 do Decreto n. 46.668/2014, até o efetivo 
pagamento.

3 cm -03 1772343 - 1

EXTRATO TERMO ADITIVO
PMMG/COMAVE – Contrato nº 9127301/2022. Partes: 
COMAVE (unidade 1254266) X VM BATISTA EIRELI, CNPJ Nº 
40.130.845/0001-16. O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência contratual e o acréscimo de 01 (um) colaborador 
(artífice) por dois dias durante a semana. O valor anual estimado deste 
Contrato passa de R$ 94.900,00 (noventa e quatro mil e novecentos 
reais), para R$113.676,96 (cento e treze mil e seiscentos e setenta e 
seis reais e noventa e seis centavos), que corresponde aoacréscimo de 
19,78% do valor inicial do contrato, ou seja, nos limites estabelecidos 
no § 1° do art. 65 da Lei 8.666, de 21 de junho 1993. Fica prorrogado 
por 12 (doze) meses o vencimento desse contrato, passando a vigorar a 
partir de 14de abril de 2024.

3 cm -03 1772140 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2022 E CONVÊNIO 2023
PMMG – 56°BPM x Prefeitura de Gonçalves/MG. Convênio 10/2022. 
1º Aditivo. Objeto: suplementação e alteração dos valores do plano de 
aplicação. Vigência: 01/07/2022 a 31/12/2022.
PMMG – 56°BPM x Prefeitura de Paraisópolis/MG. Convênio 08/2023. 
Objeto: cooperação mútua entre os convenentes. Vigência: 01/01/2023 
a 31/12/2023.

2 cm -03 1772135 - 1

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EDITAL DEEAS Nº 258, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
CTPM/PATOS DE MINAS - ANULAÇÃO - MANUTENÇÃO 

PREDIAL - 39ª CHAMADA PARA A 2ª ETAPA 
O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.636, de 
29jan69, e no art. 8º, do R-125, aprovado pela Resolução nº 4.029, de 
16mar12 e nos termos da Lei nº 23.750, de 23dez20; Lei nº 869, de 
05jul52; Lei nº 10.254, de 20jul90; Lei nº 15.301, de 10ago04; Lei nº 
20.010, de 05jan12; do Decreto nº 48.097, de 23dez20 e das Resoluções 
SEPLAG 105, de 18dez18 e Resolução nº 4.289, de 13jan14, torna 
pública a anulação da chamada dos candidatos abaixo relacionados para 
a 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação 
por tempo determinado para atender à necessidade temporária de 
excepcional interesse público, nos termos da legislação e das normas 
do Edital DEEAS nº 258/2021, em virtude de incorreções verificadas 
no arquivo original.
A anulação da chamada para a 2ª etapa será publicada no site da 
Diretoria de Educação Escolar e Assistência Social da Polícia Militar 
de Minas Gerais, por meio do link: www.policiamilitar.mg.gov.br/site/
deeas > expandir o menu no nome da Diretoria > Colégio Tiradentes da 
Polícia Militar > Processo Seletivo CTPM - 2023. 

MAURÍCIO JOSÉ DE OLIVEIRA, CEL PM
DIRETOR DA DEEAS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EDITAL DEEAS Nº 258, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
EXTRATO DE RESULTADO FINAL - 39ª 

CHAMADA PARA A 2ª ETAPA
O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.636, de 
29jan69, e no art. 8º, do R-125, aprovado pela Resolução nº 4.029, de 
16mar12 e nos termos da Lei nº 23.750, de 23dez20; Lei nº 869, de 
05jul52; Lei nº 10.254, de 20jul90; Lei nº 15.301, de 10ago04; Lei nº 
20.010, de 05jan12; do Decreto nº 48.097, de 23dez20 e das Resoluções 
SEPLAG 105, de 18dez18 e Resolução nº 4.289, de 13jan14, torna 
público o resultado final da 39ª chamada para a 2ª etapa do Processo 
Seletivo Simplificado destinado à contratação por tempo determinado 
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, 
nos termos da legislação e das normas do Edital DEEAS nº 258/2021.
O resultado final da 39ª chamada para a 2ª etapa será publicado no site 
da Diretoria de Educação Escolar e Assistência Social da Polícia Militar 
de Minas Gerais, por meio do link: www.policiamilitar.mg.gov.br/site/
deeas > expandir o menu no nome da Diretoria > Colégio Tiradentes da 
Polícia Militar > Processo Seletivo CTPM - 2023.

MAURÍCIO JOSÉ DE OLIVEIRA, CEL PM
DIRETOR DA DEEAS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DEEAS Nº 258, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
EXTRATO DE 40ª CHAMADA PARA A 2ª ETAPA

O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.636, de 
29jan69, e no art. 8º, do R-125, aprovado pela Resolução nº 4.029, de 
16mar12 e nos termos da Lei nº 23.750, de 23dez20; Lei nº 869, de 
05jul52; Lei nº 10.254, de 20jul90; Lei nº 15.301, de 10ago04; Lei nº 
20.010, de 05jan12; do Decreto nº 48.097, de 23dez20 e das Resoluções 
SEPLAG 105, de 18dez18 e Resolução nº 4.289, de 13jan14, torna 
pública a chamada dos candidatos abaixo relacionados para a 2ª etapa 
do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação por tempo 
determinado para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público, nos termos da legislação e das normas do Edital 
DEEAS nº 258/2021.
A chamada para a 2ª etapa será publicada no site da Diretoria de 
Educação Escolar e Assistência Social da Polícia Militar de Minas 
Gerais, por meio do link: www.policiamilitar.mg.gov.br/site/deeas > 
expandir o menu no nome da Diretoria > Colégio Tiradentes da Polícia 
Militar > Processo Seletivo CTPM - 2023.
Os candidatos deverão comparecer, com a documentação descrita no 
item 4.3.4 do edital, nas respectivas unidades do CTPM, na data e 
horário explicitados no cronograma abaixo: 

DATA 10/04/23 e 11/04/23
Os candidatos deverão entrar em contato com a respectiva unidade 
para verificar o dia e horário da entrevista a ser feita pela comissão 
de avaliação 

MAURÍCIO JOSÉ DE OLIVEIRA, CEL PM
DIRETOR DA DEEAS

18 cm -03 1772274 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo ao Contrato nº 9333375/2022, de prestação de serviços, 
celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio do CTPM - 
Unidade Argentino Madeira e a empresa Acrilades Placas Ltda - ME, 
CNPJ: 17.501.123/0001-09. O presente Termo Aditivo tem como objeto 
a alteração do Item 3.1.1 da CLÁUSULA TERCEIRA (DO PRAZO E 
LOCAL DA ENTREGA) e do Item 10.1 da CLÁUSULA DÉCIMA 
– DA VIGÊNCIA, do Contrato em epigrafe, mediante a prorrogação 
do prazo de entrega e instalação do objeto, bem como a prorrogação 
do prazo de vigência contratual inicialmente avençado entre as partes. 
3.1.1 A entrega e instalação do objeto desta licitação deverão ocorrer 
em até 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir do dia 
31/03/2023 até 02/10/2023.10.1 O contrato terá prazo de vigência 
por mais 12 (dose) meses, compreendendo o período de 04/05/2023 a 
03/05/2024. As demais cláusulas do Contrato nº 9333375/2022 - CTPM/
BH, firmadas em 02/05/2022, permanecem inalteradas e vigentes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo ao Contrato nº 9333375/2022, de prestação de serviços, 
celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio do CTPM - 
Unidade Argentino Madeira e a empresa Acrilades Placas Ltda - ME, 
CNPJ: 17.501.123/0001-09. O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a alteração do Item 3.1.1 da CLÁUSULA TERCEIRA (DO 
PRAZO E LOCAL DA ENTREGA) do Contrato nº 9333375/2022, 
mediante mudança de local de entrega e instalação da placa de 
identificação destinada ao CTPM - Juiz de Fora. A entrega e instalação 
do objeto desta licitação referente ao Totem horizontal - Identificação 
Organizacional (Placa) de 4,5m de Comprimento, destinado ao Colégio 
Tiradentes da Policia Militar de Minas Gerais Unidade Juiz de Fora, 
será instalada no Colégio Tiradentes Unidade Passos, situado à Rua 
Pardal nº. 151 - Bairro Nossa Senhora das Graças - CEP: 37902-413 
– Passos/MG. Ao términos das obras do Colégio Tiradentes da Policia 
Militar de Minas Gerais Unidade Juiz de Fora, situado à Rua Ten. 
Luiz de Freitas, s/nº. Bairro Santa Terezinha - Juiz de Fora/MG, será 
elaborado outro Termo aditivo de Aumento de quantidade e valor para 
instalação do Totem horizontal - Identificação Organizacional (Placa) 
de 4,5m de Comprimento, naquela localidade. Este ato retroage à data 
de 01/02/2023. As demais cláusulas do Contrato nº 9333375/2022 
- CTPM/BH, firmadas em 02/05/2022, permanecem inalteradas e 
vigentes

9 cm -03 1772092 - 1

PMMG-CG ATO DE SOLUÇÃO NR. 06/2023
Recurso Administrativo. PAP nr. 79/2022 - Empresa: MED Center 
Comercial Ltda. (CNPJ n. 00.874.929/0001-40) x CSC - Saúde/
PMMG - Pregão Eletrônico nr. 123/2021 – CSC/MG - Autorização de 
Fornecimento nr. 1489/2022. Conhece do recurso interposto negando-
lhe provimento. Mantida a aplicação das sanções de Advertência e 
Multa. Determina a notificação do fornecedor para ciência da decisão.

2 cm -03 1772332 - 1

PMMG-CG ATO DE SOLUÇÃO N. 05/2023 - RECURSO 
ADMINISTRATIVO. PAP NR. 41/2021

Empresa: Multifarma Comércio e Representações Ltda. (CNPJ n. 
21.681.325/0001-57) x CSC- Saúde/ PMMG - Pregões Eletrônicos 
para Registro de Preços nrs. 57/2020; 188/2020; 155/2020 e 117/2020 
- Autorizações de Fornecimento nrs. 1265/2021; 1010/2021; 772/2021; 
271/2021 e 451/2021. Conhece do recurso interposto negando-lhe 
provimento. Mantida a aplicação das sanções de Multa e Suspensão 
Temporária de Participação e Impedimento de Licitar e Contratar 
com a Administração Pública Estadual. Determina: a notificação do 
fornecedor para ciência da decisão; o encaminhamento do PAP à CGE 
em observância ao disposto no artigo 49 do Decreto n. 45.902/2012.

3 cm -03 1772324 - 1

EXTRATO DE CONVENIO
PMMG-13RPM/31BPM x Catas Altas da Noruega. Convenio 002/2023. 
Objeto: Cooperacao mutua visando aperfeicoar o policiamento e a 
preservacao da ordem publica. Valor R$ 166.320,00. Vigencia: da 
publicacao ate 31/12/2024.

1 cm -03 1772117 - 1

 EXTRATO DE CONVÊNIO
 PMMG – 6ª RPM/8º BPM x Posto Super Tigre LTDA, situado no 
município de Oliveira/MG – Convênio nº 06/2023. Objeto: Cooperação 
mútua. Vigência: De 27/03/2023 a 29/02/2024. Valor: R$ 19.800,00.

 EXTRATO DE CONVÊNIO
 PMMG – 6ª RPM/8º BPM x Município de Perdões/MG – Convênio 
nº 07/2023. Objeto: Cooperação mútua. Vigência: De 30/03/2023 até 
31/03/2024. Valor: R$ 30.240,00.

2 cm -03 1772213 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

 TERMO ADITIVO
Segundo termo aditivo ao contrato de nº 9270807/2021, que entre si 
celebram o Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado 
de Minas Gerais e a empresa SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS 
S.A.; Do objeto: Este instrumento tem por objeto reajustar o valor da 
contratação da prestação do serviço de outsourcing de impressão, com 
assistência técnica e manutenção corretiva, preventiva e especializada, 
reposição de peças e insumos.; Do preço: O valor global deste termo 
aditivo é de R$ 260.537,95.; Da dotação orçamentária: 2121 09 122 
705 2 018 0001 3 3 90 39 19 0 60 1; 2121 10 122 705 2 017 0001 3 3 90 
39 19 0 60 1; 2121 09 122 705 2 018 0001 3 3 90 39 31 0 60 1; e 2121 
10 122 705 2 017 0001 3 3 90 39 31 0 60 1.; Da validade das demais 
cláusulas do contrato: Permanecem mantidas, ratificadas, inalteradas e 
em plena vigência todas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original e Apostilamento, inclusive a vigência da contratação, não 
sendo alteradas pelo presente instrumento.; Do foro: Belo Horizonte.; 
Data: 31/03/2023.; Por contratante: Paulo de Vasconcelos Junior, Cel. 
PM QOR, Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças.; Por contratada: 
José Nauro Selbach Junior.

4 cm -03 1772543 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

 EXTRATOS DE CONTRATOS
 CONVÊNIO N.º 18/2023/PCMG - PROCESSO 

SEI!MG Nº 1510.01.0042983/2023-42
Partes: EMG/Polícia Civil (Convenente) e CENTRO DE CIÊNCIAS EM 
SAÚDE DE ITAJUBÁ S.A, MANTENEDORA DA FACULDADE DE 
MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT​ (Conveniada). Objeto: Concessão 
de Estágio obrigatório e não obrigatório a estudantes selecionados 
que estejam regularmente matriculados e efetivamente frequentando 
os cursos oferecidos pela Conveniada. Vigência: 60 (sessenta) meses, 
contados a partir da data de sua publicação. Do Foro: Belo Horizonte/
MG. Assinatura: 31/03/2023. Signatários: Reinaldo Felicio Lima (P/
PCMG) e Acácio Elóy Alves Júnior (P/ Inst. Ens.).

EXTRATO DE CONVÊNIO 07/2023
Convenentes/partes: Departamento de Trânsito de Minas Gerais 
– Detran/ MG e o município de Belo Horizonte. II - Do objeto: a 
gestão, administração, intercâmbio de informações, disponibilidade 
e fornecimento de dados cadastrais dos veículos registrados e dos 
condutores habilitados, para fins de imposição e notificação de 
penalidades e de arrecadação de multas na área de competência 
do Município Integrado ao Sistema Nacional de Trânsito. III- Dos 
custos operacionais: Arcados por cada partícipe, caso necessários. 
IV- Vigência: 60 meses, contados a partir da assinatura, que ocorreu 
em 03/04/2023, podendo sofrer alterações, mediante termos aditivos, 
ficando ratificados e convalidados todos os atos já praticados e levados 
a efeito

 HOMOLOGAÇÃO
Pregão eletrônico nº 1511189 000334/2022 - Sei nº 
1510.01.0034727/2023-48 Objeto: Reabertura - Aquisição de freezer e 
câmera fotográfica, via recursos do Termo de Ajustamento de Conduta 
- TAC firmado entre o Ministério Público de Minas Gerais - MPMG e a 
Seguradora Líder do Consórcio DPVAT, visando aprimorar os exames 
periciais realizados em acidentes de trânsito no âmbito do 11°, 14º, 15º 
e 16º Departamentos de Polícia Civil de Minas Gerais.
Lote 01 - Empresa Vencedora: GLOBO COMERCIO DE 
INFORMATICA EIRELI
Valor homologado: R$ 94.339,82 (Noventa e quatro mil trezentos e 
trinta e nove reais e oitenta e dois centavos).
Lote 02 - Empresa Vencedora: PUBLIC SHOP ELETRO 
ELETRONICOS EIREL (cento e cinquenta e cinto mil trezentos e 
setenta e dois reais). Valor homologado: R$ 155.372,00

Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2023.
Antônio Cipriano Das Neves Silva

Diretor de Aquisições SPGF/PCMG

 CONVÊNIO N.º 17/2023/PCMG - PROCESSO 
SEI!MG Nº 1510.01.0035645/2023-94

Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Nanuque, por intermédio 
da Câmara Municipal de Vereadores. Objeto: custeio de estagiários 
da Polícia Civil pela Câmara Municipal de Vereadores. Vigência: 60 
(sessenta) meses, contados a partir da data de sua publicação. Do Foro: 
Belo Horizonte/MG. Assinatura: 31/03/2023. Signatários: Reinaldo 
FelÍcio Lima (P/PCMG) e Frank Albert Garcia (P/ Câmara Municipal 
de Vereadores).

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N.º 1510.01.0241013/2022-69

Partes: EMG/Polícia Civil e a Prefeitura Municipal de Machacalis/
MG. Objeto: Estabelecimento de Cooperação entre a Polícia Civil e a 
Prefeitura Municipal, visando a otimização/manutenção da prestação 
de serviços de Identificação Civil no Município. Duração: 60 (sessenta) 
meses, contados a partir da publicação. Do Foro: Belo Horizonte/
MG. Assinatura: 03/04/2023. Signatários: Agnelo de Abreu Baeta (P/
PCMG) e Mauro Roberto Francisco Batista (P/Pref.).

14 cm -03 1772602 - 1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2021/1

MÉDICO LEGISTA – EDITAL 02/21
PORTARIA Nº 091/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023

A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do Edital 02/21 do Concurso Público para o cargo de Médico 
Legista, considerando Memorando PCMG/ASSJUR nº 2073/2023, da 
Assessoria Jurídica da Polícia Civil e ordem judicial exarada nos autos 
do processo nº 5177036-63.2022.8.13.0024, torna pública a reserva 
de vaga ao candidato GUSTAVO ANTÔNIO MENDES, inscrição 
nº 100736, bem como sua participação, em momento oportuno, no 
Curso de Formação Técnico-Profissional. Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 31 de março de 2023.

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Presidente da Comissão de Concurso

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2021/1
INVESTIGADOR DE POLÍCIA I – EDITAL 05/21
PORTARIA Nº 092/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023

A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do Edital 05/21 do Concurso Público para o cargo de Investigador de 
Polícia I, considerando Memorando PCMG/ASSJUR nº 2073/2023, da 
Assessoria Jurídica da Polícia Civil e ordens judiciais, torna pública a 
reserva de vaga aos candidatos abaixo relacionados.

Insc. Nome do Candidato Processo

119419 Tiago Fabricio Soares 
Rodrigues 5013526-74.2022.8.13.0313

125008 Vivianne Georgia Atala 
Guimaraes 5063328-35.2022.8.13.0024

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, aos 31 de março de 2023.
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada-Geral de Polícia
Presidente da Comissão de Concurso

9 cm -03 1772603 - 1

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 09/2023

I - Convenentes/partes: Departamento de Trânsito de Minas Gerais 
– Detran/ MG e o município de São Lourenço. II - Do objeto: a 
gestão, administração, intercâmbio de informações, disponibilidade 
e fornecimento de dados cadastrais dos veículos registrados e dos 
condutores habilitados, para fins de imposição e notificação de 
penalidades e de arrecadação de multas na área de competência 
do Município Integrado ao Sistema Nacional de Trânsito. III- Dos 
custos operacionais: Arcados por cada partícipe, caso necessários. 
IV- Vigência: 60 meses, contados a partir da assinatura, que ocorreu 
em 02/04/2023, podendo sofrer alterações, mediante termos aditivos, 
ficando ratificados e convalidados todos os atos já praticados e levados 
a efeito.

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2023
I -Acordantes/partes: Departamento de Trânsito de Minas Gerais 
– Detran/ MG e o Colégio Notarial do Brasil Seção Minas Gerais – 
CNB-MG . II - Do objeto: conjugação de esforços visando adotar as 
medidas cabíveis para implantação e interligação de um Sistema de 
assinatura eletrônica do ATPV-e, doravante denominado “CENTRAL 
ELETRÔNICA PARA TRANSFERÊNCIA DE PROPRIEDADE DE 
VEÍCULOS”, cuja propriedade e operação será de responsabilidade 
da entidade representativa dos notários, CNB-MG, apta a operar neste 
tipo de transação com o DETRAN/MG. III- Dos custos operacionais: 
Arcados por cada partícipe, caso necessários. IV- Vigência: 60 meses, 
contados a partir da sua publicação, podendo sofrer alterações, 
mediante termos aditivos, ficando ratificados e convalidados todos os 
atos já praticados e levados a efeito.

6 cm -03 1772604 - 1

Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Minas Gerais

CSM-RESUMO DO CONTRATO Nº 9382523/2023- CSM 
DO PROCESSO DE COMPRAS 1401068 07/2023 

Partes: CBMMG X Informações Expressas de Licitações LTDA. 
Objeto: Prestação de serviço de capacitação de militares na área de 
licitações e contratos no curso completo da nova lei de licitações e 
contratos na modalidade presencial com 24 horas aula de capacitação. 
Valor: R$ 39.999,94 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 1401.06.1
28.155.4484.0001.339039.60.10 Vigência: 04/04/2023 a 03/04/2024. 
Foro: Belo Horizonte. 03 de abril de 2023. Signatários: Paulo Afonso 
Montezano Crispim - Major BM e Juan Tiago Albarellos.

ABM-AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
DE ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

SEI Nº 1400.01.0015437/2023-88. 
Retificamos a publicação ocorrida no dia 01 de abril de 2023 na página 
43 do DOE nº 66, conforme abaixo:
Onde se lê: “RECONHEÇO E RATIFICO o ato de dispensa de licitação, 
nos termos do inciso II do art. 25 da Lei Federal n.° 8.666/1993”. 
Leia-se: ”RECONHEÇO E RATIFICO o ato de inexigibilidade 
de licitação, nos termos do inciso II do art. 25 da Lei Federal n.° 
8.666/1993”. EDUARDO ANGELO GOMES DA SILVA, CORONEL 
BM GERENTE DA AÇÃO 4484.

5 cm -03 1772542 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
EDITAL DE MEDIÇÃO

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 48 do Decreto 34.801/1993, 
observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização fundiária rural 
e comunica a medição do imóvel situado no município ITAMBACURI:

NOME CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HÁ)
ALEX CARVALHO RIBEIRO XXX.249.666-XX SÍTIO REDENÇAO 0,5000
AMILTON DIAS MUNIZ XXX.942.456-XX SÍTIO SANTA ISABEL 14,2000
EXPERIDIÃO ALVES PINTO XXX.654.196-XX SÍTIO SANTO ANTÔNIO 10,9000
GERALDA PEREIRA TEIXEIRA XXX.446.696-XX SÍTIO BOA VISTA 1,4500
GILSON RODRIGUES DA CRUZ XXX.998.436-XX SÍTIO POUQUIM 0,3700
GLEDSON DE SOUZA PEREIRA XXX.585.106-XX OLHOS D’AGUA 5,2300
JOSÉ GERALDO ALVES DOS SANTOS XXX.877.546-XX SITIO DO JOSÉ GERALDO 2,4000
JOVENCIL FERREIRA GOMES XXX.361.636-XX SÍTIO URUPUQUINHA 6,5200
SERAFIM PEREIRA DA COSTA XXX.036.738-XX SITIO SÃO JOSÉ 8,7400

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 DIAS, contados da disponibilização do 
processo, para se manifestarem a respeito

Belo Horizonte, 03 de abril de 2023
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
12 cm -03 1772356 - 1

EDITAL DE VISTA
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, 
observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes 
processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no município de SANTA 
MARIA DO SUAÇUI: 

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
ANA SOARES PINTOS XXX.960.766-XX FAZENDA ÁGUA PARADA 3,0241
GERALDO SILVANO ALVES DE SOUZA XXX.103.316-XX CÓRREGO SÃO FELIX CIPÓ 0,4604
JOAQUIM NUNES DE OLIVEIRA XXX.441.538-XX SITIO NUNES 12,1918
JOSÉ INÁCIO PEREIRA XXX.325.366-XX FAZENDA LIMOEIRO 6,6526
JOVACI FERNANDES DA COSTA XXX.704.867-XX SANTA CRUZ 0,4215
LAFAIETE GOMES DA CRUZ XXX.049.876-XX CÓRREGO DA ONÇA 0,0784
MARCELO SOARES DE SOUZA XXX.210.066-XX FAZENDA CÓRREGO DA ONÇA 1,5588
MARIA APARECIDA COELHO BARBOSA XXX.768.596-XX GROTA DO URUBU 0,0960
NILSON DE SOUSA TEIXEIRA XXX.055.066-XX FAZENDA CÓRREGO DA ONÇA 0,1401
SINVAL GONÇALVES DE CARVALHO XXX.155.306-XX CÓRREGO SANTA MARIA – GROTA DO URUBU 1,1407

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 20 DIAS, contados da disponibilização do 
processo, para se manifestarem a respeito.

 Belo Horizonte, 03 de Abril de 2023
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
12 cm -03 1772566 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202304032341470124.


